
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 38/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, em sessão ordinária realizada no dia 05.04.84, 

CONSIDERANDO que o Conselho Universitário, através da Re 

solução n9 12/82, de 30.06.82, determinou a inclusão do Departamen 

to de Medicina Especializada no artigo 36 do Regimento do Centro 

Biomédico até a nova reestruturação do Centro num prazo de 120 di 

as; 

CONSIDERANDO que até a atual data o estudo da nova rees 

truturação do Centro ainda não foi totalmente concluído e 

CONSIDERANDO a necessidade premente da regularização do 

Departamento de Medicina Especializada que vem funcionando de fato, 

embora não de direito, 

RESOLV E: 

PROPOR, ao Conselho Universitário, a criação do Departa 

mento de Traumatologia e Ortopedia, em substituição ao de Medicina 

Especializada, que deverá ser constituído com as seguintes disci--

plinas: 

Traumatologia e Ortopedia - MES-0714 
Fisioterapia - MES-0716 
Socorros de Urgéncia - MES-0717 
Cirurgia Plástica e Reparadora - MES-0715 
Clinica OdontolOgica IV - ODO-0736 
Otorrinolaringologia - MES-0712 
Oftalmologia - MES-0711 

As disciplinas de Otorrinolaringologia e Oftalmologia se 

rão oferecidas pelo Departamento ora proposto até a implantação do 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



-2- 

novo currículo do Curso de Medicina, aprovado pela Resolução n9. 

04/83, de 05.01.83, do Conselho de Ensino e Pesquisa,quando,então, 

deixarão de existir como disciplinas isoladas, passando a constitu 

irem matérias de outras disciplinas. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de abril 

de 1984. 

P f.DR.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 37/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0459/84,apre 

ciado em .sessão ordinária realizada no dia 05.04.84, 

RESOLV E: 

determinar ã Comissão criada para a redepartamentaliza--

ção do Centro Biomédico um reestudo do trabalho apresentado,no que 

tange ã disciplina de Técnica Operatõria e Cirurgia Experimental. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de abril 

de 1984. 

PrJ6f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 36/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 438/84,apre-

ciado em 'sessão ordinária realizada no dia 05.04.84, 

RESOLVE: 

aprovar a proposição do Departamento de Medicina Social 

quanto ã abertura de concurso público para preenchimento da vaga 

motivada pelo falecimento do Professor Carlos Messina. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de abril 

de 1984. 

1.7 
Pr4f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53— Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO N9 35/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0485/84,apre 

ciado em .sessão ordinária realizada no dia 05.04.84, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor RODRIGO ROQUE LESQUE 

VES DE CASTRO, com ônus limitado, pa ra participar do "VI Internatl 

onal Symposium on the Morphological Sciences, a realizar-se na Uni 

versidade Nova de Lisboa, em Lisboa - Portugal, no período de 20 a 

30 de julho de 1984. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de abril 

de 1984. 

ÇJ  P f.Dr.FA STO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 34/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçóes regula 

montares e tendo em vista o que consta do processo n9 0450/84,apre 

ciado em Sessão ordinária realizada no dia 05.04.84, 

RESOLV E: 

aprovar, em caráter provisório, o MANUAL DE SERVIÇO DO - 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO CURSO DE ODONTOLOGIA, com vigência ape 

nas para o período 84/1. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de abril 

de 1984. 

Pr f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9  33/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, tendo em vista o que consta do processo n9 0438/84,apre-

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.04.84 e 

, CONSIDERANDO o falecimento do Professor Carlos Messina, 

em fevereiro de 1984; 

CONSIDERANDO a necessidade premente da contratação de um 

Professor para substituí-lo ainda no período 84/1, 

RESOLV E: 

aprovar a indicação do Professor URUBATAN VIEIRA DE ME 

DEIROS para a substituição supracitada, até a abertura de Concurso 

Público para preenchimento da vaga em referência. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de abril 

de 1984. 

Prcjf.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 32/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 439/84, apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.04.84, 

RESOLV E: 

aprovar o Relatõrio das atividades desenvolvidas pelo De 

partamento de Clinica Médica durante o ano de 1983. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de abril 

de 1984. 

ProIE.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 31/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0433/84,apre 

ciado em 'sessão ordinária realizada no dia 05.04.84, 

RESOLV E: 

homologar a eleição do Professor IPOJUCAN JOSÉ OLIVEIRA 

DIAS DE ALMEIDA para Subchefe do Departamento de Medicina Social. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de abril 

de 1984. 

P4Df.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53— Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMnDICO  

RESOLUÇÃO N9 30/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0395/84,apre 

ciado em 'sessão ordinária realizada no dia 05.04.84, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Departamentais para o perf. 

odo 1984/1, do Departamento de Enfermagem. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de abril 

de 1984. 

P f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNWERSIDADEFEDERALDOESPMITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 29/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0365/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.04.84, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório das atividades do Departamento de Me 

dicina Social referentes ao segundo semestre de 1983. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de abril 

de 1984. 

(T- 
P of.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

FtM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 28/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0320/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.04.84, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor LUIZ CARLOS SCHENBERG no 

regime de Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de abril 

de 1984. 

Pr f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53— Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO N9 27/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0296/84,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 05.04.84, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão da Professora PRISCILA CORREA DO NAS 

CIMENTO no regime de Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de abril 
de 1984. 

     

      

P of.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 26/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dada Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0133/84,apre 

ciado em 'sessão ordinãria realizada no dia 05.04.84, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor JOÃO 

CARLOS PADILHA DE MENEZES, sem prejuízo dos seus vencimentos e van 

tagens, pelo período de 19 de março a 31 de julho do corrente ano, 

para conclusão do Curso de Pós-Graduação, a nível de Doutorado, em 

Reabilitação Oral, junto ã Faculdade de Odontologia de Bauru 	da 

Universidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de abril 

de 1984. 

P f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — 6 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9  25/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0122/84,apre 

ciado em 'sessão ordinária realizada no dia 05.04.84, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Departamentais para o ano 

de 1984, do Departamento de Patologia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de abril 

de 1984. 

C 
Pro .Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53— Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 24/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0111/84,apre 

ciado em *sessão ordinária realizada no dia 05.04.84, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Departamentais para o ano 

de 1984, do Departamento de Clinica Médica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de abril 

de 1984. 

C 
Prjbf.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Rm/ 

Mod. 1.1FES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 23/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2138/83,apre 

ciado em %sessão ordinária realizada no dia 05.04.84, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Departamentais para o peri 

odo 1984/1, do Departamento de Clinica Cirúrgica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de abril 

de 1984. 

P f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 22/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2.149/83,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.04.84, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Departamentais para o ano 

de 1984 e o Relatório referente ao período 1983/2, do Departamento 

de Morfologia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de abril 

de 1984. 

Cc9_,L 	t_ 
P f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO N9 21/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer-

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1.876/83, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.04.84, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Departamento de Clínica Cirtirgi 

ca quanto ã permanência do Professor JACY RIBEIRO DE SOUZA AGUIAR 

no exercício de suas funções, até completar 70 anos de idade, na 

forma do artigo 45 do Decreto n9 59.676/66. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de abril 

de 1984. 

Prçíf.Dr.FAtJSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



4 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 20/84  

O Conselho Departamental do Centro Siomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, em sessão ordinária realizada no dia 19.03.84, 

RESOLV E: 

aprovar o Relatório de Atividades Administrativas do Cen 

tro Siomédico, referente a 1983. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de março 

de 1984. 

Prqf Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESKRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9  19/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0355/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.03.84, 

RESOLV E: 

aprovar o Relate:rio Anual de Atividades do Departamento 

de Prótese Dentária, referente a 1983. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de março 

de 1984. 

P f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO N9 18/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0262/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.03.84, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Departamentais para o ano 

de 1984, do Departamento de Ciências Fisiológicas. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de março 

de 1984. 

C 
Prc4f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022

